SCENA III.

MICIO, HEGIO.

MICIO. Ego in hac re nihil reperio, quamobrem laudertantopere, Hegio.

Meum officium facio. Quod peccatum a nobis ortum est corrigo.

Nisi si me in illo credidisti esse hominum numero, qui ita putant

Sibi fieri injuriam (17), ultro, si quam fecere ipsi, expostulant,

Et ultro accusant. Id quia non est à me factum, agis gratias !

HEGIO. Ah ! minime : nunquam te aliter, atque es, in animum induxi meum.

Sed quaeso, ut una mecum ad matrem virginis eas, Micio,

Atque istaec eadem, quæ mihi dixisti, tute dicas mulieri :

Suspicionem hanc propter fratrem ejus esse, et illam psaltriam...

MICIO. Si ita æquum censes, aut si ita opus est facto, eamus.

HEGIO. Bene facis :

Nam et illi animum jam relevabis, quæ dolore ac miseria

Tabescit, et tuo officio fueris functus. Sed si aliter putas,

Egomet narrabo quæ mihi dixisti.

MICION. Non, non, j'irai moi-même.

HEGION. C'est bien à toi; car ceux à qui la fortune est peu favorable sont, je ne sais pourquoi, un peu susceptibles. Ils s'offensent aisément; ils croient toujours qu'on les méprise, à cause de leur pauvreté. Va donc toi-même justifier Eschinus; c'est le meilleur moyen de les tranquilliser.

MICION. Ce que tu dis est juste et véritable.

HEGION. Entrons, suis-moi.

MICION. Volontiers.

SCÈNE IV.

ESCHINUS.

J'ai le cœur déchiré. Un tel malheur m'accabler tout à coup! Que devenir? quel parti prendre? Je n'en sais rien. La crainte me paralyse le corps et l'esprit. Je ne puis m'arrêter à aucun parti. Comment sortir de cet embarras? On me soupçonne, et j'ai mérité ce soupçon. Sostrata croit que c'est pour moi que

MICIO. Imo ego ibo.

HEGIO. Bene facis.

Omnes, quibus res sunt minus secundæ, magis sunt, nescio quo modo,

Suspiciosi: ad contumeliam omnia accipiunt magis:

Propter suam impotentiam, se semper credunt negligi.

Quapropter te ipsum purgare ipsi coram, placabilius est.

MICIO. Et recte, et verum dicis.

HEGIO. Sequere me ergo hac intro.

MICIO. Maxime.

SCENA IV.

ESCHINUS.

Discrucior animi. Hoccine de improvviso mali mihi objici

Tantum, ut neque quid me faciam, neque quid agam, certum siet!

Membra metu debilia sunt, animus timore obstupuit:

Pectore consistere nihil consilii quit. Vah!

Quomodo me ex hac expediam turba!

Tanta nunc suspicio de me incidit, neque ea immerito.

Sostrata credit mihi me emisse hanc psaltriam.

J'ai acheté cette chanteuse. Sa vieille me l'a fait assez entendre. Comme on l'avait envoyée chercher la sage-femme, dès que je l'aperçois, je m'approche, je demande ce que fait Pamphila, si l'accouchement est prochain, si elle va chercher la sage-femme. Elle s'écrie: *Allez, Eschinus, assez longtemps vous nous avez trompées, assez longtemps nous avons été vos dupes.* Comment? Que signifie.....? *Allez vous promener; gardez-la, celle qui vous plaît.* Je compris ce qu'elles soupçonnaient. Mais je me suis contenu, pour ne rien dire de l'aventure de mon frère à cette babillarde, qui l'aurait divulguée. Que faire à présent? Dirai-je que cette chanteuse est à lui? Il n'est point du tout à propos de le publier. Allons, bannissons cette crainte. Il est possible qu'elles gardent le secret. J'ai à craindre aussi qu'elles ne me croient pas: tant de circonstances se réunissent contre moi! C'est moi qui l'ai enlevée, c'est moi qui l'ai payée, c'est chez moi qu'on l'a conduite. C'est bien ma faute aussi, je l'avoue. N'avoir pas déclaré la chose à mon père! J'aurais obtenu la permission de l'épouser. C'est trop longtemps s'endormir. Allons, Eschinus, éveille-toi. Je vais d'abord chez elles me justifier. Approchons. Je suis perdu. Je frissonne toujours quand je frappe à cette porte. Holà! hé!

Anus indicium id fecit mihi.

Nam ut hinc forte ea ad obstetricem erat missa, ubi vidi eam, illico

Accedo, rogito Pamphila quid agat, jam partus adsiet,

Eone obstetricem accersat. Illa exclamat, Abi, abi jam, Eschine;

Satis diu dedisti verba; sat adhuc tua nos frustrata est fides.

Hem, quid istuc, obsecro, inquam, est! Valeas, habeas illam qua placet.

Sensi illico id illas suspicari: sed me reprehendi tamen;

Ne quid de fratre garrulæ illi dicerem, ac fieret palam.

Nunc quid faciam? Dicamne fratris esse hanc! Quod minime est opus

Usquam efferri. Age, mitto, fieri potis est, ut ne qua exeat.

Ipsum id metuo ut credant; tot concurrunt verisimilia.

Egomet rapui; ipse egomet solvi argentum; ad me abducta est domum.

Hæc adeo mea culpa fateor fieri. Non me hanc rem patri,

Ut erat gesta, indicasse! Exorasset me eam ducerem domum.

Cessatum usque adhuc est. Nunc porro, Eschine, expergiscere.

Nunc hoc primum est, ad illas ibo, ut purgem me: accedam ad fores.

Perii. Horresco semper, ubi fores pultare hæc occipio miser.

c'est moi, Eschinus. Ouvrez promptement : quelqu'un ! Je ne sais qui sort. Retirons-nous ici.

SCÈNE V.

MICION, ESCHINUS (18).

MICION, à *Sostrata*, dans la maison. Faites ce que je vous ai dit, *Sostrata* ; moi, je vais trouver Eschinus, pour lui apprendre comment l'affaire est arrangée. (*vers la place*) Mais qui a donc frappé à cette porte ?

ESCHINUS, à *part*. C'est mon père ; je suis perdu.

MICION. Eschinus.

ESCHINUS, à *part*. Quelles affaires a-t-il là-dedans ?

MICION. Est-ce toi qui as frappé à cette porte ? (*à part*) Il ne répond pas. Pourquoi ne pas m'en amuser un instant ? C'est le mieux, puisqu'il n'a jamais voulu me confier son secret. (*haut*) Tu ne veux pas répondre ?

ESCHINUS, embarrassé. A cette porte ? Ce n'est pas moi, que je sache.

Heus, heus, Eschinus ego sum. Aperite aliquis actutum ostium.
Prodit nescio quis. Concedam huc.

SCENA V.

MICIO, ESCHINUS.

MICIO. Ita, ut dixi, *Sostrata*,
Facito : ego Eschinum conveniam, ut quomodo acta hæc sint, sciat.
Sed quis ostium hoc pultavit ?

ESCHINUS. Pater, hercle, est, perii.

ESCHINUS. Quid huic hic negoti est ?

MICIO. Eschine.

MICIO. Tune has pepulisti fores ! Tacet.
Cur hunc aliquantisper non ludo ! Melius est,
Quandoquidem hoc nunquam mihi ipse voluit credere.
Nil mihi respondes !

ESCHINUS. Non equidem istas, quod sciam.

MICION. Non ? Aussi je ne concevais pas quelle affaire tu pouvais avoir ici. (*à part*) Il a rougi, tout est sauvé.

ESCHINUS. Mais vous, mon père, dites-moi, je vous prie, quelles affaires vous y amènent ?